**1163** Vgl. Augustinus, De Genesi ad litteram IV,12,22; V,23,44 (CSEL 28/1, 108 f.167).

**1164** Vgl. Glossa ordinaria zu Gen 2,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 17a–18b).

**1165** Vgl. Augustinus, De Genesi ad litteram IV,12,22 (CSEL 28/1, 108 f).

**1166** Vgl. Beda Venerabilis, Libri quattuor in principium Genesis usque ad nativitatem Isaac et eiectionem Ismahelis adnotationum (sive Hexaameron) I,ii,2 (CChr.SL 118A, 33 f).

**1167** Vgl. Augustinus, De Genesi ad litteram IV,9,17; 17,29 (CSEL 28/1, 104.113 f).

**1168** Vgl. ebd., 10,20 (CSEL 28/1, 106 f).

**1169** Vgl. ebd., 11,21 (CSEL 28/1, 107 f).

## [Nr. 331] ARTICULUS IV

*Quare dicatur in hoc praecepto ‘ut requiescat servus’ etc.*

Postmodum quaeritur de quarta circumstantia, quae ponitur pro ratione illius praecepti: *Ut requiescat servus et ancilla et bos* etc.

1. Nam, cum praeceptum legis Dei solum respiciat rationalem creaturam, non videtur conveniens ut in praecepto vacationis et quietis fiat mentio de quiete creaturae irrationalis.

2. Item, I ad Cor. 9, 9: *Numquid de bobus cura est Deo?* vult dicere Apostolus quod illud Legis ‘*non alligabis os bovis*’ non intelligitur de bove ad litteram, qui est animal irrationale. Unde sic arguit: *Numquid de bobus cura est Deo? aut propter nos utique hoc dicit;* et post: *Nam propter nos scripta sunt.* Ergo hoc quod dicitur hic in isto praecepto de quiete bovis eadem ratione non debet accipi ad litteram, sed in figura; erit igitur figurale; inconvenienter ergo ponitur in determinatione praecepti moralis.

**Solutio:** Dicendum quod haec determinatio aliter ponitur in praecepto de sabbato, Exod. 20, 10 et Deuter. 5, 14, et aliter Exod. 23, 12. In moralibus enim praeceptis haec determinatio ponitur moraliter; unde sic dicitur Exod. 20, 10: *Non facies omne opus, tu et filius tuus et servus, iumentum tuum et advena*, in quo interdicitur opus impediens vacationem ad Deum per alium. Nam primo interdicitur quoad se; per alium vero interdicitur duobus modis. Nam contingit operari ministerio rationalis hominis et ministerio irrationalis iumentum, et utrumque morale est, in quantum scilicet reducitur ad vacationem quae est ad Deum. In praeceptis vero figuralibus ponitur figuraliter; unde Exod. 23, 12 dicitur: *Septima die cessabis, ut requiescat bos tuus et asinus et servus.* Et vult dicere Damascenus quod per bovem significetur ira, per asinum concupiscentia, per servum appetitus sensualis; unde, sicut ipse dicit, in hoc significatur quod iram et concupiscentiam a peccato quiescere faciamus ut Deo vacemus.